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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο σύλλογος μαιών Κρήτης για την υποβάθμιση των
νοσοκομείων του νησιού

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

266.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο σύλλογος μαιών 
Κρήτης για την 
υποβάθμιση των 
νοσοκομείων του νησιού

Τα χρόνια κενά των οργανικών θέσεων απαιτούν άμεση 
πλήρωση των θέσεων, ενώ οι έκτακτες ανάγκες που προκύ
πτουν θα μπορούσαν να καλυφθούν από μαίες που υπάρ
χουν στους πίνακες του επικουρικού προσωπικού στην 7η 
ΥΠΕ, επισημαίνει σε ανακοίνωσή του ο σύλλογος Μαιών Κρή
της αναφερόμενος στα σοβαρά προβλήματα και την υποστε- 
λέχωση που αντιμετωπίζουν τα νοσοκομεία της Κρήτης.

Αναλυτικά, στην ανακοίνωση αναφέρεται: «Ο σύλλογος Επι
στημόνων ΜαιώνΖ-ευτών Κρήτης, ΝΠΔΔ, παρακολουθούμε έκ
πληκτοι τη συνεχή υποβάθμιση των υπηρεσιών στα νοσοκομεία 
της Περιφέρειας μας αλλά και στο Δίκτυο Πρωτοβάθμιων Μαι
ευτικών Υπηρεσιών Υγείας όπως οφείλουμε από το νόμο καθώς 
και τα επαγγελματικά μας δικαιώματα-υποχρεώσεις.

Τα νοσοκομεία μας και οι δομές πρωτοβάθμιων υπηρεσιών 
υγείας, υποστελεχωμένες και από τη δεκαετή κρίση με προσω
πικό που έχει υπερβεί ευατόν και μέρους αυτού κοντά στη συ- 
νταξιοδότηση, υπόκεινται συνεχή υποβάθμιση από τις πολιτικές 
της ίδιας της 7ης ΥΠΕ.

Αντί να εργάζεται και να προωθεί συνεχώς την αναβάθμιση 
των υπηρεσιών και την προστασία του υπάρχοντος προσωπι
κού με τη στελέχωση των κενών, προκρίνει εφήμερες και περι- 
στασιακές λύσεις, όπως η έκτακτη μετακίνηση προσωπικού από 
τη μια μονάδα στην άλλη για μικρά χρονικά διαστήματα. Χαρα
κτηριστικό αυτής της πολιτικής είναι η απόφαση να μετακινη
θούν μαίες από την πρωτοβάθμια στη ΜΕΝΝ λόγω αναγκών, με 
κοινοποίησή τους μία μέρα πριν αναλάβουν καθήκοντα στη νέα 
μονάδα, αφήνοντας έκθετες τις δομές πρωτοβάθμιων υπηρεσι
ών ως προς τη λειτουργία τους και τον προγραμματισμό τους σε 
δράσεις για την κοινότητα, αλλά βέβαια τινάζοντας στον αέρα 
και οποιοδήποτε προσωπικό και οικογενειακό άμεσο προγραμ
ματισμό.

ΟΣΕΜ Κρήτης οφείλει να διαφυλάττει και με κάθε νόμιμο τρό
πο το έργο και τον ρόλο των μαιώνΖ-ευτών επιστημονικά και 
επαγγελματικά όχι μόνο για το συμφέρον των μελών του αλλά 
το πιο σημαντικό για την ποιότητα υπηρεσιών που προσφέρε- 
ται στην κοινωνία, στη γυναίκα, το έμβρυο, το νεογνό, την οικο
γένεια.

Τα χρόνια κενά των οργανικών θέσεων απαιτούν άμεση πλή
ρωση των θέσεων ενώ οι έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν θα 
μπορούσαν να καλυφθούν από μαίες που υπάρχουν στους πίνα
κες του επικουρικού προσωπικού στην 7η ΥΠΕ.

Το μαιευτικό προσωπικό έχει επιτελέσει στο ακέραιο το έργο 
του και συνεχίζει να προσφέρει τις υπηρεσίες του με αίσθη
μα ευθύνης στηρίζοντας ταυτόχρονα τις δημόσιες δομές υγεί
ας στους νομούς μας. Το έργο μας αυτό όχι μόνο υποβαθμίζεται 
στην πράξη αλλά και τυπικά με την κατάταξή μας στη Β κατηγο
ρία ανθυγιεινού επιδόματος.

Οφείλουμε να ενημερώσουμε την κοινωνία για την κατάσταση 
που επικρατεί και υποβαθμίζει συνεχώς την ποιότητα των υπη
ρεσιών μας και κατά συνέπεια την ποιότητα των υπηρεσιών στις 
δημόσιες δομές υγείας. Την ίδια αντιμετώπιση έχουν άλλωστε 
και άλλοι επαγγελματίες υγείας στα δημόσια νοσοκομεία και την 
πρωτοβάθμια φροντίδα.

Δηλώνουμε πρόθυμοι να συνεργαστούμε με κάθε αρμόδιο 
φορέα για την ακριβή τήρηση των νόμων και των κανονισμών 
και τις συνθήκες άσκησης του μαιευτικού επαγγέλματος με γνώ
μονα τη παροχή υψηλών ποιοτικά υπηρεσιών για την ομάδα ευ
θύνης μας».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τι είδε και τι θα διορθώσει
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

501.99 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τι είδε και τι θα διορθώσειΤην Ψυχιατρική Κλινική ίου
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Παιρών, ίο Κέντρο Ψυχικής Υγείας 
του Αγίου Ανδρέα» και την Παι- 
δοδοψυχιατρική Κλινική του Κα- 
ραμανδανείου εηισκέφτηκε κατά 
την παραμονή του στην Πάτρα ο 
υφυπουργός Υγείας, αρμόδιος για 
τα θέματα ψυχικής υγείας, Δημή- 
τρης Βαρτζόπουλος.
0 υφυπουργός είχε την ευκαιρία 
να δει τους χώρους, να συνομιλή

σει με τον διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
Γιάννη Καρβέλη, τους διοικητές 
των τριών νοσοκομείων, αλλά και 
το προσωπικό.
Ειδικότερα, στην Ψυχιατρική Κλι
νική του ΠΓΝΠ είδε και ο ίδιος 
τις πιεστικές συνθήκες και τη νο
σηλεία ασθενών σε ράντζα, λόγω 
των πολλών περιστατικών και των

εισαγγελικών παραγγελιών, όπως 
εξήγησε ο διευθυντής της Κλινι
κής καθηγητής Φίλιππος Γουρ- 
ζής. Μάλιστα, ο κ. Βαρτζόπουλος 
συμφώνησε με την εισήγηση του 
κ. Καρβέλη να ανοίξουν στοχευ- 
μένα ψυχιατρικές κλίνες και σε 
περιφερειακά νοσοκομεία, όπως 
το Αγρίνιο.

Ιδιαίτερα ικανοποιημένος έμεινε 
ο κ. Βαρτζόπουλος από τη λει
τουργία του Κέντρου Υγείας του 
«Αγίου Ανδρέα». Ο επιστημονικά 
υπεύθυνος του Κέντρου Γιώργος 
Ρήγας αναφέρθηκε στο έργο του 
Κέντρου, αναδεικνύοντας την ανά
γκη δημιουργίας οικοτροφείων, 
ώστε να καλυφθούν οι αυξημένες

ανάγκες που υπάρχουν για στέγες 
υποστηριζόμενης διαβίωσης.
Ο τρίτος σταθμός του υφυπουρ
γού ήταν η Παιδοψυχιατρική 
Κλινική του Καραμανδανείου. Ο 
κ. Βαρτζόπουλος έκανε λόγο για 
«πρότυπο κλινικής». Ενημερώθηκε 
από τη διοικήτρια του νοσοκομεί
ου Ασπασία Ρηγοπούλου για τις

ανάγκες στελέχωσής της και ότι 
η αναστολή λειτουργίας της έχει 
αποτραπεί από σειρά ενεργειών 
του κ. Καρβέλη. Ο υφυπουργός 
ανέφερε ότι θα στηρίξει με κάθε 
τρόπο την Κλινική, ενώ έβαλε στο 
τραπέζι την ιδέα της διασύνδεσης 
των Παιδοψυχιατρικών Κλινικών 
με τα ΚΕΔΑΣΥ (Κέντρα Διεπιστη
μονικής Αξιολόγησης και Συμ
βουλευτικής Υποστήριξης) του 
υπουργείου Παιδείας.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δύο χρόνια αναμονή για χειρουργεία
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

96.95 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Δύο χρόνια αναμονή 
για χειρουργεία

Μεγάλη αναμονή στα επείγοντα 
των εφημερευόντων νοσοκομείων, 
αναμονή μέχρι δυο χρόνια για χει
ρουργεία καθώς το 40% των χει
ρουργικών αιθουσών δεν λειτουργεί 
(40%) λόγω έλλειψης αναισθησιο- 
λόγων και ανεπάρκεια κλινών ΜΕΘ 
Παίδων (μόνο 8 στο Ιπποκράτειο), 
με συνέπεια να γίνονται διακομιδές 
στην Αττική καταγγέλλει η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ βασιζόμενη στα στοιχεία έρευ
νας για την κατάσταση των υγειονο
μικών μονάδων στη Βόρεια Ελλάδα.
Επίσης καταγγέλλει φαινόμενα 

βίας σε βάρος εργαζομένων λόγω 
ανεπαρκούς φύλαξης των νοσοκο
μείων καθώς και ότι το 30% των ερ
γαζομένων είναι συμβασιουχοι ηα- 
ρότι καλύπτουν διαρκείς και πάγιες 
ανάγκες.
Εν όψει των εγκαινίων της ΔΕΘ η 

ΕίΟΕΔΗΝ ετοιμάζει απεργιακή κι
νητοποίηση την Παρασκευή με συ
γκέντρωση στο Ιπποκράτειο (8:30 
πμ) και προς το ΥΜΑ-Θ Υπουργείο 
Μακεδονίας Θράκης.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΑΓΝΗ: Στέκεται στα πόδια του καλύπτοντας και τις
αδυναμίες των άλλων

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

583.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΝΗ

Έμεινε όρθιο αλλά με 
κλονισμένο ιον τριτοβάθμιο 
χαρακτήρα του
Πώς το ΠΑΓΝΗ από τριτοβάθμιο νοσοκομείο βρέθηκε να 
κάνει τη "λάντζα" των υπόλοιπων; Η τραγική κατάσταση 
στην οποία βρίσκονται τα άλλα νοσοκομεία του νησιού 
οδηγεί ασθενείςαπ' όλουςτουςνομούςτης Κρήτης εκεί και 
σήμερα είναι το πρώτο σε επισκεψιμότητα νοσοκομείο 
στην Ελλάδα, καλύπτοντας ανάγκες που τα άλλα δεν μπο
ρούν. Πλέον έχουν μείνει απογυμνωμένα από προσωπικό 
και μοιάζουν αφημένα στην τύχη τους. Σελίδα 7



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΑΓΝΗ: Στέκεται στα πόδια του καλύπτοντας και τις αδυναμίες των
άλλων

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

...ΑΛΛΑ ΚΛΟΝΙΖΕΤΑΙ Ο ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ ΤΟΥ

ΠΑΓΝΗ: Στέκεται στα πόδια του 
καλύπτοντας και τις αδυναμίες των άλλων

Το μόνο νοσοκομείο που έχει μείνει 
όρθιο στην Κρήτη, παρά τα πολλά 
προβλήματα που και εκεί υπάρχουν, 
είναι σήμερα το Πανεπιστημιακό που 
όμως έχει χάσει το ρόλο του, αυτό του 
τριτοβάθμιου νοσοκομείου και το 
άφησαν να κάνει και τη «λάντζα» των 
υπόλοιπων.

Αυτό συμβαίνει γιατί αναγκάζεται 
να καλύπτει περιστατικά απο όλους 
τους νομούς, αφού τα άλλα νοσηλευ
τικά ιδρύματα υπολειτουργούν και 
μοιάζει να έχουν αφεθεί στην τύχη 
τους.

Σύμφωνα με στοιχεία του υπουρ
γείου Υγείας είναι το νοσηλευτικό 
ίδρυμα με την μεγαλύτερη επισκεψι- 
μότητα ασθενών στην χώρα.

Εκεί συρρέουν ασθενείς όχι μόνο 
απο την Κρήτη αλλά και από τα γύρω 
νησιά για κάθε είδους προβλήματα 
υγείαςακόμη και πρωτοβάθμιας και το 
ερώτημα είναι πόσο ακόμη θα αντέξει 
να σηκώνει αυτό το βάρος.

«Το νοσοκομείο έχει περισσότερα 
έξοδα και περισσότερη δουλειά, αλλά 
μέχρι τώρα «τα φέρνουμε βόλτα» είπε 
στην «Π» ο διοικητής Γιώργος Χαλκια- 
δάκηςο οποίος σχολίασε: «Χρειάζεται 
μια αλλαγή του τρόπου λειτουργίας 
των νοσοκομείων στη χώρα.

Είναι αναγκαία όλα αυτά τα νοσοκο
μεία που υπάρχουν στην Κρήτη; Εγώ, 
λέω όχι».

Ο ίδιος ανέφερε ότι δεν θα ήθελε να 
επεκταθεί και ότι έχει καταθέσει τις 
προτάσεις του απο το 2016, στο 
υπουργείο Υγείας.

Στο ΠΑΓΝΗ, σύμφωνα με τον διοι
κητή το 2020 έγιναν 6.603 χειρουρ

γεία, το 2021 6.807, το 2022 7.392 και 
φέτος μέχρι τον Ιούλιο έγιναν 4.159 
επεμβάσεις.

Αυτό σημαίνει ότι δεν υπάρχει ανα
μονή; Φυσικά και υπάρχει.

Για παράδειγμα, έχουν ξεπεράσει τα 
όρια των αντοχών τους οι ασθενείς 
στην Ορθοπεδική κλινική του Πανεπι
στημιακού νοσοκομείου, που περιμέ
νουν να χειρουργηθούν για περισσό
τερες απο δυο εβδομάδες 
ακινητοποιημένοι στο κρεβάτι με κα
τάγματα στα χέρια και τα πόδια.

Σήμερα ο αριθμός όσων νοση
λεύονται φθάνει τους 47 και 20 είναι 
σε αναμονή για χειρουργείο.

Οι επεμβάσεις τους προγραμματί
ζονται και αναβάλλονται γιατί μπαί
νουν άλλα, πιο επείγοντα περιστατικά.

«Κάνουμε ό,τι μπορούμε στο πλαί
σιο των δυνατοτήτων που έχει το νο

σοκομείο» μάς είπε ο διευ
θυντής της ιατρικής υπηρε
σίας καθηγητής ΝίκοςΤζανά- 
κης, σημειώνοντας ότι στο 
ΠΑΓΝΗ αντιμετωπίζονται πό
σης φύσεως περιστατικά από όλη την 
Κρήτη.

Η κ. Αλεξία Παπαϊωάννου διευθύν
τρια του Αναισθησιολογικού Τμήματος 
του νοσοκομείου επεσήμανε μιλώντας 
στην «Π» ότι μετά την παραίτηση ενός 
ακόμη αναισθησιολόγου, στην κλινική 
έχουν μείνει 15.

Καθημερινά λειτουργούν 7 χειρουρ
γικές αίθουσες εκτός Δευτέρας και Τε
τάρτης που λειτουργούν 8 και γίνονται 
σε ημερήσια βάση και ανάλογα με την 
βαρύτητά τους, περίπου από 20 έως 
40 χειρουργεία.

Επιπλέον στο νοσοκομείο γίνονται 
επεμβάσεις που οι περισσότερες δεν

γίνονται αλλού, αγγει
οχειρουργικές, καρ
διάς, θώρακα και βρο
χοσκοπ ήσεις σε πολλά 
παιδιά που καταπί
νουν διάφορα αντικεί
μενα.

«Κοιτάζουμε το σύ
στημα υγείας να δια
λύεται και δεν κά
νουμε τίποτα» είπε η 
κ. Παπαϊωάννου.

Υπενθυμίζεται ότι 
στο Βενιζέλειο λει
τουργούν πλέον μόνο 
2 χειρουργικές αίθου
σες την ημέρα.

"Η κατάσταση είναι 
πραγματικά δύσκολη 
και όσο χειροτερεύει η 
εικόνα στα υπόλοιπα 
νοσοκομεία του νη
σιού και δεν μπορούν 

να καλύψουν περιστατικά, τόσο επιβα
ρύνεται το ΠΑΓΝΗ" δήλωσε πρό
σφατα στην εφημερίδα ο πρύτανης 
του Πανεπιστημίου Κρήτης καθηγητής 
Ορθοπεδικής Γιώργος Κοντάκης.

Ο κ. Κοντάκης ανέφερε ότι στην Πα
νεπιστημιακή Ορθοπεδική Κλινική δεν 
χειρουργούνται μόνο κατάγματα, γί
νονται επεμβάσεις στην σπονδυλική 
στήλη, αντιμετωπίζονται ογκολογικά 
περιστατικά και πολλά άλλα.

Ο ίδιος υπογράμμισε ότι η υγεία 
έχει εγκαταλειφθεί στην τύχη της και 
χρειάζονται άμεσα μέτρα, όπως οι 
γενναίες αυξήσεις μισθών των για
τρών, για να επιστρέφουν οι υγειονο
μικοί που παραιτούνται στο ΕΣΥ.

Όλων των ειδών τα περιστατικά καταλήγουν στο ΠΑΓΝΗ, αφού τα 
άλλα νοσοκομεία αποβιώνονται συνεχώβ \topis προσωπικό

i.k
Ο κ. Τζανάκη$
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1  ΠΟΕΔΗΝ: Δύο χρόνια αναμονή για χειρουγεία λόγω
έλλειψης αναισθησιολόγων

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

100.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ: Δύο χρόνια αναμονή για 
χειρουγεία λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων

Αναμονή μέχρι δύο χρόνια για χειρουργεία 
αλλά και τεράστια αναμονή στα επείγοντα των 
εφημερευόντων νοσοκομείων στη Βόρεια Ελ
λάδα καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ.

Σύμφωνα με την Ομοσπονδία, το 40% των 
χειρουργικών αιθουσών δεν λειτουργεί λόγω έλ
λειψης αναισθησιολόγων και ανεπάρκεια κλινών 
ΜΕΘ Παίδων (μόνο 8 στο Ιπποκράτειο), με συ
νέπεια να γίνονται διακομιδές στην Αττική. Πα
ράλληλα καταγγέλλει φαινόμενα βίας σε βάρος 
εργαζομένων λόγω ανεπαρκούς φύλαξης των

νοσοκομείων, καθώς και ότι το 30% των εργα
ζομένων είναι συμβασιούχοι παρ' όλο που κα
λύπτουν διαρκείς και πάγιες ανάγκες, όπως με
ταδίδει το Αθηναϊκό και Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων.

Σημειώνεται ότι ενόψει των εγκαινίων της 
ΔΕΘ η ΠΟΕΔΗΝ ετοιμάζει απεργιακή κινητοποί
ηση την Παρασκευή 8 Σεπτεμβρίου καλώντας 
σε συγκέντρωση στο Ιπποκράτειο (8:30 πμ) και 
πορεία προς το ΥΜΑ-Θ Υπουργείο Μακεδονίας 
Θράκης.
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1  Ο στόχος τα ιδιωτικά
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

68.91 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

0 otoxos τα ιδιωτικά
ΒΑΣΙΚΟΙ στόχος είναι να στραφεί ο κόσμος προς τον ιδιωτικό τομέα 
και να θεωρήσει ότι θα τον σώσει. Στο τέλος, βέβαια, θα πρέπει να 
βάλει βαθιά το χέρι στην τσέπη για να εξυπηρετηθεί. Πάντως, η εγκα
θίδρυση στα νοσοκομεία του ιδιωτικού τομέα επιχειρείται με οποιαδή
ποτε μορφή: Συμπράξεις δημόσιου-ιδιωτικού τομέα, ιδιωτικοποιήσεις 
υπηρεσιών, αλλαγή νομικής μορφής των νοσοκομείων από ΝΠΔΔ σε 
ΝΠΙΔ, απογευματινά χειρουργεία, επιστροφή εργολάβων κ.λπ.Ήδη, 
πάντως, οι ιδιωτικές δαπάνες στη χώρα είναι στο 40% των συνολικών 
δαπανών για την Υγεία, και είναι στις τρεις μεγαλύτερες στην Ευρώ
πη. Αντιθέτως, έχουμε χαμηλότατο ύψος των δημόσιων δαπανών 
Υγείας, που είναι 5% του ΑΕΠ. Ο μέσος όρος των χωρών της Ευρω
παϊκής Ένωσης στις δημόσιες δαπάνες Υγείας είναι 7,5% του ΑΕΠ.
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1  Στενάζουν από ελλείψεις
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

104.37 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στενάζουν από ελΑείψειε
ΒΑΣΙΚΗ αιτία ίου χάους στα νοσοκομεία είναι η υποστελέχωση 
του ΕΣΥ. Στα νοσοκομεία οι κενές οργανικές θέσεις είναι χιλιά
δες. Τα τελευταία δυόμισι χρόνια είχαμε αρνητικό ρεκόρ μαζι
κών αποχωρήσεων από το ΕΣΥ. 10.000 υγειονομικοί αποχώ
ρησαν. Οι λιγότεροι εξ αυτών προς συνταξιοδότηση, οι περισ
σότεροι για αναζήτηση δουλειάς στον ιδιωτικό τομέα και κυρί
ως στο εξωτερικό, λόγω δυσμενών συνθηκών εργασίας και 
χαμηλών αμοιβών. Το 2022 αποχώρησαν 5.000 υγειονομι
κοί, 3.800 μόνιμοι και 1.200 συμβασιούχοι. Το έτος 2023 
τους πέντε πρώτους μήνες που διατίθενται στοιχεία στο υπουρ
γείο Εσωτερικών αποχώρησαν 1.526 μόνιμοι υγειονομικοί και 
480 συμβασιούχοι. Σε 17 μήνες αποχώρησαν 7.000 υγειονομι
κοί. Το ένα αρνητικό ρεκόρ καταρρίπτει το άλλο. Ωστόσο, δεν 
είναι μόνο αυτό. 50 νοσοκομεία στα νησιά και στην περιφέρεια 
έχουν απωλέσει τον δευτεροβάθμιο χαρακτήρα τους λόγω έλλει
ψης γιατρών βασικών ειδικοτήτων και νοσηλευτικού προσω
πικού. Επίσης, στη χώρα μας λειτουργούν μόλις 3,5 νοσοκο
μειακές κλίνες ανά 1.000 κατοίκους, εν αντιθέσει με τον μέσο 
όρο των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι 5,3 νοσο
κομειακές κλίνες ανά 1.000 κατοίκους. Τέλος, στα Επείγοντα 
των εφημερευόντων νοσοκομείων με την πολύωρη ταλαιπω
ρία των ασθενών διαπιστώνει κανείς την κατάσταση της Πρω
τοβάθμιας Περίθαλψης, που στενάζει από ελλείψεις προσωπι
κού και υλικοτεχνικής υποδομής.
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1  Στο χείλος του γκρεμού βρίσκεται το «Μεταξά»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

520.62 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο χείλοβ του γκρεμού 
βρίσκεται το «Μεταξύ»
0 απολυθείς διοικητής έχει αφήσει χωρίς φάρμακα χημειοθεραπείας 

τους ασθενείς, ενώ υπάρχουν σοβαρά προβλήματα στην τροφοδοσία και στη σίτιση

Σ
ε παύση ίου διοικητή του 
Αντικαρκινικού Νοσοκομεί
ου «Μεταξά» Χαράλαμπου 
Τουμπέκη (μικρή φωτό) προ
χώρησε η πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας, μετά τις καταγ
γελίες εργαζομένων του νοσοκομείου για 

κακή οικονομική διαχείριση, που οδήγη
σε στην εξάντληση των κονδυλίων για τα 
φάρμακα χημειοθεραπείας των καρκινο
παθών, καθώς και σε προβλήματα στην 
τροφοδοσία και τη σίτιση του νοσοκομεί
ου.

Η αντίστροφη μέτρηση για τον ήρώην 
διοικητή άρχισε όταν ο σύλλογος εργαζο
μένων του «Μεταξά» κατήγγειλε την υπο- 
χρηματοδότηση του νοσοκομείου, καθώς 
στο ταμείο για τα φάρμακα υπήρχαν μόλις 
5.000 ευρώ, την ίδια στιγμή που οι μηνι
αίες ανάγκες αγγίζουν τα 3.500.000 ευρώ.

Το ζήτημα βγήκε στην επιφάνεια με
τά την κοινοποίηση δύο εγγράφων από 
το Τμήμα Διατροφής και το φαρμακείο του 
νοσοκομείου, τα οποία ανέδειξαν τις τρα
γικές συνέπειες της συνεχούς υποχρημα- 
τοδότησης και των περικοπών που έχουν 
υποστεί οι προϋπολογισμοί των νοσοκο
μείων. Εκτός όμως από τα φάρμακα, πρό
βλημα φέρεται ότι εντοπίζεται και στη σίτι
ση των ασθενών, καθώς, σύμφωνα με την 
ανακοίνωση των εργαζομένων, δεν υπάρ
χει επαρκές χρηματικό ποσό ούτε στους 
αντίστοιχους κωδικούς δέσμευσης (ΚΑΕ) 
των τροφίμων, με κίνδυνο από την ερχό
μενη εβδομάδα να μην μπορούν να σιτι
στούν οι ασθενείς.

Κατεπείγουσα έρευνα
Μετά την ευρεία δημοσιότητα που έλα
βε το θέμα, η 2η Υγειονομική Περιφέρεια 
Πειραιώς και Αιγαίου εξέδωσε ανακοί
νωση τη Δευτέρα, στην οποία ανέφερε ότι 
κατά τη συγκεκριμένη μέρα πραγματοποι
ήθηκαν 80 χημειοθεραπείες, αναβλήθηκε 
μία για δικαστικούς λόγους και πως οι θε
ραπείες θα συνεχιστούν κανονικά κατά τις 
επόμενες μέρες, ενώ διευκρίνισε ότι δεν 
τίθεται θέμα με τη σίτιση των ασθενών.

Στο ταμείο υπήρχαν μόλιε 
5.000 ευρώ, τη στιγμή 

που οι μηνιαΐεε ανάγκεε 
αγγίζουν τα 3.500.000 €

Ωστόσο, αργά το απόγευμα της Τρίτης 
και σχεδόν ένα 24ωρο μετά την ανακοί
νωση της ΥΠΕ, το υπουργείο Υγείας εξέ
δωσε ένα δελτίο Τύπου στο οποίο ανα
κοίνωσε ότι παράλληλα με την παύση του 
διοικητή «συνεχίζεται η κατεπείγουσα 
έρευνα για την αναζήτηση ευθυνών στη 
διοικητική και υγειονομική ιεραρχία του 
νοσοκομείου, οχετικά με τη δυσλειτουργία 
που προέκυψε στο πρόγραμμα χημειοθε
ραπειών του νοσηλευτικού ιδρύματος».

Πάντως, σύμφωνα με το HealthReport. 
gr, η πραγματική αιπ'α της παύσης φέρεται 
ότι σχετίζεται με τους ελέγχους που πραγ

ματοποιεί το τελευταίο διάστημα η Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας στο νοσοκομείο για πα
ράτυπες προμήθειες απευθείας αναθέσε
ων αλλά και κακοδιαχείριση.

θυμίζουμε ότι πριν από λίγες ημέρες 
η διευθύντρια της διοικητικής και οικο
νομικής υπηρεσίας του «Μεταξά» Νατάσα 
Χαραλάμπους είχε μιλήσει για κακή δια
χείριση από πλευράς διοίκησης, αναφέ- 
ροντας ότι τα τελευταία τρία χρόνια έχει 
γίνει σωρεία απευθείας αναθέσεων που 
έχουν εκτοξεύσει το κόστος και ότι ο υπο
διοικητής του νοσοκομείου Σαράντος Ευ- 
σταθόπουλος κράτησε αποστάσεις από το 
ζήτημα, «φωτογραφίζοντας» παράλληλα 
τον τέως διοικητή για τα αίτια της κακο
διαχείρισης, λέγοντας -το αυτονόητο- ότι 
ο τομέας των προμηθειών, η οργάνωση, 
ο προγραμματισμός, ο τρόπος λειτουργί
ας και η επιλογή διαγωνιστικής διαδικα
σίας στο Νοσοκομείο «Μεταξά» αποτελούν 
αποκλειστική αρμοδιότητα του διοικητή.
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1  Μια αγάπη γεννιέται
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

109.88 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μια αγάπη
γεννιέται
Δεν μπορώ να μην to 
αναφέρω, καθώς όλοι οι 
πρώην υπουργοί Υγείας 
πέρασαν δύσκολα μαζί του. 
Και αναφέρομαιστα όσα 
θετικά είπε ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), ο 
Μιχάλης Γιαννάκος, για τον 
Χρυσοχοΐδι, με αφορμή 
την αποπομπή του διοικη
τή του «Μεταξά». Λέτε να 
έχουμε μια νέα... αγάπη 
στα υγειονομικά της χώρας 
ή στην πρώτη κρίση θα 
έχουμε διαζύγια πάλι;
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1  Η... αναμόρφωση του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

326.72 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η... αναμόρφωση του ΕΣΥ

ΣΤΗ ΣΚΙΑ ιης κακοδιαχείρισης στο Νοσοκομείο «Μεταξά», ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται να ορίσει -ξανά- ως στοίχη
μα την «αναμόρφωση» iou ΕΣΥ στο πλαίσιο της ομιλίας του 
προς τους παραγωγικούς φορείς στη Διεθνή Έκθεση Θεσσα
λονίκης. Υπό αυτό το πρίσμα, αναμένεται επαναλάβει τη δέ
σμευσή του για διενέργεια 10.000 προσλήψεων γιατρών και 
νοσηλευτών σε βάθος τετραετίας, από τις οποίες οι 6.000 θα 
είναι άμεσες. Σημειώνεται ωστόσο ότι, σύμφωνα με το Εθνικό 
Μητρώο Δημοσίων Υπαλλήλων, την τετραετία 2019-2022 απο
χώρησαν 11,980 μόνιμοι υγειονομικοί λόγω συνιαξιοδότησης 
ή παραίτησης. Εξάλλου, μέσα στο καλοκαίρι φάνηκε ξεκάθαρα 
πόσο γυμνό είναι το ΕΣΥ. Τα νοσοκομεία είναι άδεια από ιατρι
κό προσωπικό, όπως βέβαια και τα Κέντρα Υγείας στα νησιά.

Κ.Σ.
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1  Ερώτηση ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. για το «Μεταξά»
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

330.41 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερώτηση 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 
για το «Μεταξά»
0 ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. φέρνει σι η 
Βουλή το ζήτημα της αδυναμίας 
χορήγησης θεραπειών στο 
αντικαρκινικό Νοσοκομείο 
«Μεταξά», καθώς 24 βουλευτές, 
με πρωτοβουλία του βουλευτή 
Εύβοιας Συμεών Κεδίκογλου, 
κατέθεσαν ερώτηση στον Μιχάλη 
Χρυσοχοϊδη. 0 υπουργός Υγείας 
θα κληθεί να δώσει εξηγήσεις 
για τις χημειοθεραπείες 
αλλά και να ερευνήσει τις 
καταγγελίες για απευθείας 
αναθέσεις και τυχόν ποινικές 
ευθύνες που προκύπτουν.

«Σαν αποτέλεσμα της 
υποχρηματοδότησης και της 
υποστελέχωσης εμφανίζονται 
όχι απλώς αρρυθμίες αλλά και 
αδυναμίες που έχουν να κάνουν 
με τπ ζωή των ασθενών και, 
δυστυχώς, όπως συμβαίνει 
στις περισσότερες περιπτώσεις, 
πλήττονται πρώτα οι ευπαθείς 
ομάδες, όπως οι χρονίως 
πάσχοντες και οι καρκινοπαθείς» 
τονίζουν οι βουλευτές της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Μάλιστα, προσθέτουν ότι η 
τελευταία περίπτωση προστίθεται 
στις επώνυμες δηλώσεις 
της διευθύντριας τπς Διοικητικής 
και Οικονομικής Υπηρεσίας 
του νοσοκομείου, που μιλάει 
για χορό απευθείας αναθέσεων, 
με αποτέλεσμα στο ταμείο, 
αντί για 3,5 εκατ., να έχει 5.000 
ευρώ διαθέσιμα, δημιουργώντας 
πρόβλημα και στη σίτιση.

Αντ,Ραυτ.
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1  ΠΟΕΔΗΝ: : Αναμονή μέχρι και δύο χρόνια για
χειρουργεία

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

284.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ: Αναμονή μέχρι και δύο χρόνια για χειρουργεία
Μεγάλη κινητοποίηση με πορεία ενόψει ΔΕΘ από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία

Μεγάλη αναμονή στα επείγοντα των 
εφημερευόντων νοσοκομείων, αναμονή 
μέχρι δύο χρόνια για χειρουργεία καθώς 
το 40% των χειρουργικών αιθουσών δεν 
λειτουργεί (40%) λόγω έλλειψης αναι- 
σθησιολόγων και ανεπάρκεια κλινών 
ΜΕΘ Παΐδων (μόνο 8 στο Ιπποκράτειο), 
με συνέπεια να γίνονται διακομιδές στην 
Αττική καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ βασιζό
μενη στα στοιχεία έρευνας για την κατά
σταση των υγειονομικών μονάδων στη 
Βόρεια Ελλάδα. Ενόψει των εγκαινίων 
της ΔΕΘ η ΠΟΕΔΗΝ ετοιμάζει απεργια- 
κή κινητοποίηση την Παρασκευή με συγ
κέντρωση στο Ιπποκράταο (8:30 πμ) και 
πορεία προς το ΥΜΑ-Θ Υπουργείο Μα
κεδονίας Θράκης.

Στην ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ 
αναφέρει ότι οι Υγειονομικές Μονάδες 
της Βορείου Ελλάδος αντιμετωπίζουν σο
βαρά προβλήματα που αν δεν υπάρξα συ

νολική κυβερνητική παρέμβαση για την 
επίλυσή τους ο χαμώνας αναμένεται δύ
σκολος για τους ασθενείς, με δεδομένη 
την αύξηση των νοσηλειών λόγω της 
έξαρσης των ιώσεων και την εργασιακή 
εξάντληση του προσωπικού.

Συγκεκριμένα επισημιαίνει τα παρακά
τω: Σε πολλές περιπτώσεις το προσωπικό 
δεν κατάφερε να πάρει κανονική άδαα το 
καλοκαίρι λόγω των σοβαρών ελλείψεων. 
Στα επείγοντα των εφημερευόντων νοσο
κομείων υπάρχουν πολύωρες αναμονές. 
Το 40% των χειρουργικών αιθουσών είναι 
κλειστές λόγω έλλειψης νοσηλευτικού 
προσωπικού και αναισθησιολόγων. Η 
αναμονή στις λίστες χαρουργείων ξεπερ
νούν τα δύο έτη. Ιατροτεχνολσγικός εξο
πλισμός από αγορά ή δωρεές στην διάρ
κεια της πανδημίας δεν λειτουργεί ή υπο
λειτουργεί λόγω έλλειψης ακτινοδιαγω- 
στών γιατρών και τεχνολόγων. Εισάγον

ται στα νοσοκομεία ασθενείς με παθολο
γικά ή πνευμονολογικά προβλήματα υγεί
ας και νοσηλεύονται στη διασπορά σε 
κλινικές άλλων παθήσεων λόγω πληρότη
τας των παθολογικών και πνευμονολογι- 
κών κλινικών με κίνδυνο διασποράς μι
κροβίων.

Μείζον ζήτημα η ανεπάρκεια κλινών 
ΜΕΘ για παιδιά. Λειτουργούν για όλη τη 
Βόρεια Ελλάδα 8 κλίνες ΜΕΘ παιδιών 
στο Νοσοκομείο ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, που 
πάντα είναι γεμάτη με αποτέλεσμα να 
έχουμε διακομιδές παιδιών το χειμώνα 
από τη Βόρεια Ελλάδα στην Αττική. Μεί
ζον ζήτημα η ανεπαρκής φύλαξη των Νο
σοκομείων και Κέντρων Υγείας με αποτέ
λεσμα να έχουμε συχνά συμβάντα ξυλο
δαρμού, καταστροφές, τραυματισμούς 
προσωπικού. Ειδικά στα επείγοντα λόγω 
καθυστερήσεων για τις οποίες ευθύνονται 
οι ελλείψας προσωπικού.

Οι δευτερογενείς διακομιδές επιχει- 
ρούνται σε ιδιωτικές εταιρείες ασθενοφό
ρων μιε σοβαρή επιβάρυνση των προϋπο
λογισμών των Νοσοκομείων. Οι υπηρε
σίες στήριξης καθαριότητα, φύλαξη, 
εστίαση, τεχνική υπηρεσία ακόμη και κομ
μάτια της διοικητικής υπηρεσίας εκχω
ρούνται σε εργολάβους με υψηλότερο κό
στος από την πρόσληψη επικουρικού προ
σωπικού ή ΣΟΧ και συνθήκες εργασίας 
μεσαίωνα για τους εργαζόμενους. Σταδια
κά λήγουν οι συμβάσεις 6.000 συμβασιού- 
χοι που υπηρετούν στα Νοσοκομεία πολ
λά χρόνια με συνεχείς ανανεώσεις των 
συμβάσεων στις εν λόγω υπηρεσίες.

Το 30% των εργαζόμενων των νοσοκο
μείων είναι συμβασιούχοι εργαζόμενοι 
που καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγ
κες και επιβάλλεται η μονιμοποίηση. Λή
γουν οι Συμβάσεις εργαζομένων μέσω 
ΔΥΠΑ μιε το πρόγραμμα 55-67 ετών. Επι

βεβλημένη ανανέωση. Στα Κέντρα Υγείας 
υπάρχουν σοβαρά προβλήματα στελέχω- 
σης ιατρικού, νοσηλευτικού και άλλων ει
δικοτήτων, Ιατρικά σύγχρονα μηχανήμα
τα (ακτινολογικά, μικροβιολογικά κλπ) 
δεν λατουργούν λόγω έλλειψης ιατρών. 
Κλοπές, βία σε βάρος του προσωπικού 
λόγω ανεπαρκούς φύλαξης, σοβαρά κτη
ριακά προβλήματα κλπ.

Σοβαρά ζητήματα δημιουργούνται με 
την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
μιε την οποίο στις περιοχές ευθύνης των 
Κέντρων Υγείας οι διακομιδές γίνονται με 
το πάσης φύσεως υγειονομικό προσωπικό 
και την συμμετοχή ένστολων. Έτσι γίνον
ται οι διακομιδές χωρίς ασφάλεια, από 
επαγγελματίες που οι διασώσεις δεν είναι 
στα επαγγελματικά τους δικαιώματα, επι
κίνδυνο για τους ασθενείς. Συγγενείς 
ασθενών ήδη καταθέτουν μηνύσεις και 
αγωγές σε βάρος του προσωπικού.
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1  Οι τέσσερις πυλώνες μετάβασης της υγείας στην
ψηφιακή εποχή

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

436.02 cm² Κυκλοφορία: 410

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕΒ. Δέσμη προτά
σεων για την ανάπτυ
ξη της ψηφιακής υγείας 
παρουσίασε ο Σύνδε
σμος. ► 8

Οι τέσσερις πυλώνες μετάβασης 
της υγείας στην ψηφιακή εποχή
ΣΕΒ: Τα ρυθμιστικά πλαίσια προϋπόθεση για τη δημιουργία υπεραξίας

Δέσμη προτάσεων για την 
ανάπτυξη της ψηφιακής 
υγείας παρουσίασε ο ΣΕΒ, 
επισημαίνοντας τα οφέλη για 
τους ασθενείς και τα συστή
ματα υγείας.

ΤΟ ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ ίου ΣΕΒ για
ιον Ψηφιακό Μετασχηματισμό 
εκπόνησε σχετική μελέτη με 
σκοπό να αναδείξει τις ωφέλειες 
του ψηφιακού μετασχηματισμού 
στον τομέα της υγείας για τους 
πολίτες και τη δημόσια διοίκη
ση, καθώς και τις ευκαιρίες που 
προκύπτουν για τη δήμιου ργία 
αξίας στην οικονομία, αλλά και 
την κοινωνία σε τέσσερις βασι
κούς πυλώνες.
• Υπηρεσίες τηλεϊατρικής:
Στην Ελλάδα, οι υπηρεσίες τη
λεϊατρικής έχουν σημαντικά 
περιθώρια βελτίωσης μέσα από 
την επέκτασή τους και σε νέες 
περιοχές πέρα από κάποια νη
σιά (νησιά Αιγαίου πλην Κρήτης 
και Σποράδων). Η επέκταση των 
υπηρεσιών πρέπει να συνοδευτεί 
από την κατοχύρωση θεσμικού 
πλαισίου και για τους ιδιώτες 
παρόχους (νομική κατοχύρωση 
ιατρικής πράξης από απόσταση, 
αναγνώριση από τον ΕΟΓΪΥΥ των 
σχετικών δαπανών κ.λπ.), ώστε 
να καλυφθούν τα θεσμικά κενά 
και να διευκρινιστούν οι ασά
φειες της αγοράς.
• Ψηφιακά εργαλεία & εφαρ
μογές: Η χρήση εργαλείων όπως 
τα health apps και τα digital 
therapeutics προσφέρει 40% με
γαλύτερη ακρίβεια στη μέτρηση 
ζαχάρου και εξοικονόμηση 50 δισ. 
ευρώ τον χρόνο στα ευρωπαϊκά 
συστήματα υγείας μέσω πρώι

SHUTTERSTOCK

μης διάγνωσης. Καθώς η χρήση 
τους στην Ελλάδα είναι περιορι
σμένη, προτείνεται η ανάπτυξη 
νέου ρυθμιστικού πλαισίου, το 
οποίο να καθιερώνει μηχανισμό 
αξιολόγησης και αποζημίωσης 
των εργαλείων αυτών, ώστε η 
αγορά να διευρυνθεί ταχύτερα. 
• Δεδομένα υγείας: Η αξιοποί
ηση των δεδομένων υγείας ενι
σχύει την έρευνα & καινοτομία 
στις επιστήμες υγείας, ενώ κά
θε 1 εκατ. ευρώ επένδυσης σε 
ένα κέντρο αριστείας δεδομέ
νων υγείας συνεισφέρει άμεσα 
956.000 ευρώ στο ΑΕΠ της χώρας. 
Τα δεδομένα υγείας στην Ελλά
δα συλλέγονται μέσω ενός εκτε
νούς οικοσυστήματος, το οποίο 
περιλαμβάνει αρκετά ηλεκτρονι
κά συστήματα και αποθετήρια 
οργανισμώνκαιφορέωντου δη
μόσιου κυρίως τομέα. Ωστόσο, 
ακόμα δεν έχει προχωρήσει η 
δευτερογενής αξιοποίηση. Επο
μένως, προτείνεται η ανάπτυξη

στρατηγικής και αντίστοιχου 
ρυθμιστικού πλαισίου, καθώς 
και η δημιουργία ενός αποθε- 
τηρίου δεδομένων υγείας, με 
σαφείς προδιαγραφές και προ
ϋποθέσεις λειτουργίας.
• «Έξυπνα» νοσοκομεία ή τα 
νοσοκομεία του μέλλοντος: 
Στην Ελλάδα η παρουσία «έξυ
πνων» νοσοκομείων είναι ακόμα 
περιορισμένη (π.χ. βήματα σε 
αυτή την κατεύθυνση στο Γ.Ν. 
«Παπαγεωργίου» Θεσσαλονίκης), 
όμως υπάρχει σχεδιασμός για τη 
μετατροπή κάποιων μονάδων σε 
«έξυπνες». Στην κατεύθυνση αυτή, 
προτείνεται η διαμόρφωση μιας 
ολοκληρωμένης στρατηγικής για 
τη μετατροπή νοσοκομείων του 
ΕΣΥ σε «έξυπνα», βασισμένης σε 
4 πυλώνες: ανάπτυξη υπηρεσιών 
εξυπηρέτησης του πολίτη, ψηφιο- 
ποίηση εσωτερικών διαδικασιών, 
ανάπτυξη διαλειτουργικότητας 
με συστήματα άλλων φορέων και 
αξιοποίηση δεδομένων, [sidsioosoio]

Οι υπηρεσίες 
τηλεϊατρικής 
έχουν σημα
ντικά περιθώ
ρια βελτίωσης.
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1  Το ταμείον είναι μείον στο «Μεταξά»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

531.73 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το ταμείον είναι μείον στο «Μεταξά»
Την ώρα που το μηνιαίο κόστος για την προμήθεια των φαρμάκων είναι 3,5 εκατ.

Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Πολλοί είναι οι καρκινοπαθείς που 
αναμένουν στωικά από νωρίς το 
πρωί τη σειρά τους για χημειοθε
ραπεία στο Αντικαρκινικό Νοσο
κομείο «Μεταξά». «Μας καλούν 
συχνά ασθενείς που παρακολου- 
θούνται στο “Μεταξά” και περι
γράφουν μια πολύ μεγάλη ταλαι
πωρία», μεταφέρει στην «Κ» η Ζωή 
Γραμμάτογλου, πρόεδρος του Συλ
λόγου Καρκινοπαθών Εθελοντών 
Φίλων και Ιατρών - ΚΕΦΙ. Οι αναβο
λές στις θεραπείες και η γενικότε
ρη κακοδιαχείριση του νοσοκομεί
ου ήρθαν βίαια στην επικαιρότητα 
τα τελευταία 24ωρα και οδήγησαν 
στην απομάκρυνση του διοικητή, 
Χ.Τ., με απόφαση του υπουργού 
Υγείας Μιχάλη Χρυσοχόΐδη. Σύμ
φωνα με όσα καταγγέλλονται, ενώ 
το μηνιαίο κόστος για την προμή
θεια των φαρμάκων είναι 3,5 εκατ. 
ευρώ, στο ταμείο του νοσοκομείου 
βρίσκονται μόλις 5.000 ευρώ. «Εί
χαν δοθεί όλες οι σχετικές επιχο
ρηγήσεις για να μην αναβληθεί ού
τε μία θεραπεία», αναφέρουν από 
το υπουργείο Υγείας. Η υπόθεση 
φαίνεται ότι έχει μπει από καιρό 
στο μικροσκόπιο της Αρχής Διαφά
νειας και του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, που διερευνά πιθανή 
διασπάθιση δημοσίου χρήματος- 
δεν αποκλείεται, μάλιστα, αντί
στοιχους ελέγχους να πραγματο
ποιήσουν προσεχώς και σε άλλα 
νοσοκομεία. Το οξύμωρο, ωστό
σο, είναι ότι ο διοικητής έλαβε πα
ράταση στη θητεία του, η οποία 
ολοκληρώθηκε τον Δεκέμβριο.

«Το σύστημα των ραντεβού δεν 
τηρείται, με συνέπεια να μην ξέ
ρουν τι ώρα θα ξεκινήσει η θερα
πεία τους, ενδέχεται να προσέλ- 
θουν στις 7 π.μ. και να φύγουν 
στις 7 μ.μ.», παρατηρεί η κ. Γραμ- 
μάτογλου. Παράλληλα «σημειώ
νονται ελλείψεις σε χημειοθερα- 
πευτικά σκευάσματα και μάλιστα 
στα χαμηλού κόστους». Λύση στο 
αδιέξοδο καλούνται να βρουν οι 
συγγενείς, προσπαθώντας να προ
μηθευτούν το φάρμακο ακόμη και 
από τη Βουλγαρία ή την Τουρκία. 
«Η μια αναβολή χημειοθεραπείας 
οφειλόταν στην έλλειψη του σκευ-

Σιην επικαιρότητα έχει έρθει τα τελευταία 24ωρα το νοσοκομείο, μετά τις αναβολές στις αντικαρκινικές θεραπείες 
και τη γενικότερη κακοδιαχείριση που καταγγέλλεται.

Αναβολές θεραπειών, 
ελλετφεις σε χημειοθε- 
ραπευηκά σκευάσματα, 
συρρίκνωση χρηματο
δότησης - Στο μικρο
σκόπιο της Αρχής Δια
φάνειας και του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κρά
τους η υπόθεση.

άσματος», λέει στην «Κ» ο Νίκος 
Μπουντούρογλου, ακτινοδιαγνώ- 
στης - ογκολόγος στο «Μεταξά» 
από το 1999 και εκλεγμένο μέλος 
στο Δ.Σ. του σωματείου εργαζομέ
νων. «Η συγκεκριμένη φαρμακευ
τική προμήθευε παλαιότερα επί 
πιστώσει, έχει όμως πλέον αλλάξει 
τακτική». Δεδομένης της έλλειψης 
ρευστότητας το σκεύασμα έλειπε. 
«Νωρίτερα το τρέχον έτος αναβλή
θηκαν χημειοθεραπείες, επειδή 
απούσιαζε με αναρρωττκή ο φαρ
μακοποιός του νοσοκομείου», δι
ευκρινίζει ο ίδιος. Ο φαρμακοποι
ός είναι απολύτως απαραίτητος 
για την εύρυθμη λειτουργία. «Πα
λαιότερα, το κάθε τμήμα ετοίμαζε

τις χημειοθεραπείες των ασθενών 
του, όμως το καθήκον ανέλαβε 
πλέον και για λόγους εξοικονόμη
σης ο φαρμακοποιός», τονίζει ο κ. 
Μπουντούρογλου. «Ο φαρμακο
ποιός ασθένησε και κατέρρευσε 
το σύμπαν. Ηρθε για ένα διάστη
μα ένας επικουρικός, αλλά τώρα 
είμαστε και πάλι με έναν μόνο».

Υποστελέχωση
Η υποστελέχωση αποτελεί το 

χρόνιο και συνεχώς διογκούμενο 
πρόβλημα. «Πριν από το 2012 το 
οργανόγραμμα προέβλεπε περί
που 1.200 άτομα μόνιμο προσω
πικό, το 2012 προέβλεπε 810 και 
σήμερα έχουμε 580-600 άτομα μό
νιμο προσωπικό» αναφέρει, «ενώ 
οι ανάγκες και η προσέλευση του 
κόσμου συνεχώς αυξάνονται». Στο 
νοσηλευτικό τμήμα «έχουμε 146 
κενές οργανικές θέσεις». Σε όλες 
τις ειδικότητες, ακόμη και τις πιο 
κρίσιμες για ένα ογκολογικό νοσο
κομείο, οι ελλείψεις είναι εκκωφα- 
ντικές. «Πριν από δέκα χρόνια οι 
ακτινολόγοι ήταν 14, σήμερα μόλις 
6, εκ των οποίων οι 2 έχουν ήδη ζη
τήσει να μετακινηθούν», αναφέρει 
ενδεικτικά. Η υποστελέχωση επι
βαρύνει εξίσου τους ασθενείς και 
τις οικογένειές τους. «Αν κάποιος

προσέλθει στην εφημερία του Σαβ
βατοκύριακου, ίσως να μην εξυπη
ρετηθεί, καθώς ο τεχνολόγος δεν 
εφημερεύει, αφού δεν προβλέπε- 
ται πλέον αποζημίωση για τεχνο
λόγο στις εφημερίες», προσθέτει ο 
κ. Μπουντούρογλου. Τεχνολόγος 
βρίσκεται στο νοσοκομείο από τις 
8 π.μ. της Δευτέρας έως τις 7 μ.μ. 
της Παρασκευής.

Αντιστοίχως, συρρικνώνεται 
και η χρηματοδότηση. «Το κόστος 
για τη διατροφή είναι 700.000 ευ
ρώ ετησίως, εγκρίθηκαν όμως φέ
τος λίγο πάνω από 399.000», ση
μειώνει από την πλευρά της η Εύα 
Πολύζου, πρόεδρος του σωματεί
ου εργαζομένων και νοσηλεύτρια 
στην ειδικότητα. Οι μερίδες μι
κραίνουν, τα ειδικά διαιτολόγια 
σπανίζουν. «Δεν χρειάζεται να 
εξηγήσουμε πόσο σημαντικό ρό
λο παίζει και η διατροφή στους 
καρκινοπαθείς», συμπληρώνει η 
ίδια. «Είχαμε φτάσει σε ένα πολύ 
οριακό σημείο, είχαμε αποθέματα 
μόνο για μία εβδομάδα». Το σωμα
τείο επανειλημμένα^ έχει δημοσι
εύσει πολλές από τις παθογένειες. 
«Η πορεία που ακολουθούσαμε 
ήταν ήδη ανώμαλη, τώρα πλέον 
έγινε κατηφορική», καταλήγει 
ο κ. Μπουντούρογλου.
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1  Το όχι του «Μεταξά» στον Χρυσοχοϊδη
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

368.36 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καρατόμησε τον διοικητή (που προστάτευε) επειδή 
οι εργαζόμενοι αποκάλυψαν tis ατασθαλία του

Το όχι του «Μεταξύ»

Υπουργέ τα

U το μεγαλύτερο νοσοκομείο της χώρας...
Κατόπιν eopins και μετά από 
καταγγελία εργαζομένων, 
us γνωστόν, απομακρύνθηκε 
με εντολή του υπουργού 
Υγεία, Νιχάλπ Χρυσοχόίΰπ, 
ο Διοικητή$ του νοσοκομείου 
Μεταζά για απόθεση 
οικονομικών ατασθαλιών και 
για κακοδιαχείριση.
Πιο συγκεκριμένα, ίο πόρισμα τηε 
Εθνικήε Αρχήε Διαφάνειαε ειε βά- 
pos του Διοικητή του Γενικού Αντι- 
καρκινικού Νοσοκομείου "Μεταξά" 
με υπόνοιεε για κακοδιαχείριση και 
οικονομικέε ατασθαλίεε (με αφορμή 
την πανδημία και την προμήθεια τεστ 
PCR για τη διάγνωση ins COVID-19), 
οδήγησε τον υπουργό Υγείαε, Μιχά- 
λη Χρυσοχοΐδη, στην απόφαση να τον 
παύσει από τα καθήκοντα του.

Είχαν προηγηθεί την προηγούμε
νη εβδομάδα, καταγγελίεε του Σω
ματείου των Εργαζομένων για ''κα
κοδιαχείριση'' και "άδεια ταμεία", που 
οδήγησαν - σύμφωνα με τουε ίδιουε 
τουε εργαζόμενουε - σε λειτουργική

κατάρρευση το Νοσοκομείο, σε ακύ
ρωση χημειοθεραπειών, αλλά και σε 
μειωμένεε προμήθειεε στην τροφο
δοσία.

Ούτε λίγο ούτε πολύ, οι εργαζόμε
νοι υποστήριξαν σε σχετική ανακοί
νωση ότι δεν επαρκεί η χρηματοδό
τηση του νοσοκομείου, ούτε για την 
προμήθεια φαρμάκων για τιε χημειο- 
θεραπείεε, αλλά ούτε και για την κά
λυψη τηε σίτισηε των ασθενών.

Γ ια τιε χημειοθεραπείεε συγκεκρι
μένα, τόνισαν πωε ο προϋπολογισμόε 
του Νοσοκομείου για το φάρμακο 
έχει εξαντληθεί, καθώε έχουν απο- 
μείνει στα ταμεία μόλιε 5.000 ευρώ, 
όταν οι μηνιαίεε ανάγκεε σε φάρμακα 
για τουε ογκολογικούε ασθενείε φτά
νουν τα 3.500.000 ευρώ μηνιαίωε.

Το ερώτημα βέβαια παραμένει: Για- 
τί το Υπουργείο Υγείαε δεν είχε λάβει 
μέτρα μέχρι σήμερα;

Σύμφωνα με διαρροέε, το «Με
ταξά» βρίσκεται σε λειτουργική κα
τάρρευση, παρά το γεγονόε ότι η 
προηγούμενη πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Υγείαε αγνόησε το πόρι
σμα που είχε εκδώσει από τον περα
σμένο Ιούλιο η Εθνική Αρχή Διαφά- 
νειαε (ΕΑΔ) για απευθείαε αναθέσειε 
εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ, χωρίε 
επαρκή αιτιολόγηση.
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